
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓPolitikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
  Egyes szám ára: 15 krajcár

Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

B.-Gyarmat marcz. 27.

Amit a társadalmi uton elérni nem lehet, 
art a kormány tartozik támogatni, ilyen a ma­
gyar ipar. — A modern államok mintájúra az 
1872. Vili. t. czikkcl proklamáltuk a szabad 
ipart. Túlságos dolog volt ez akkor. Egyszerre 
szakítottunk a i-úgi czéhrendszerrel és zannak 
minden intézményével. anélkül. hogy az átme­
netről gondoskodtunk volna. A kormány belát­
ván ezen elhaiuarkodásl, revisió alá vette a 
szabadiparról szóló törvényt. De ez sem elég: 
a fejlődő magyar ipart, nőim izmos haladásnak 
indul, dédelgetni kell.

Csak őrölnünk lehet a felelt, hogy a magyar 
művészek, belátván mostoha viszonyaikat és 
körülményeiket, oly arkánumokról gondoskodtak, 
melyek a magyar művészet minden ágának fej­
lesztését tűzték feladatul: gyönyörrel telik el 
szivünk, midőn művészeink ezen czéljuk eléré­
sére országunk azon elemeit, — azt lehel mon­
dani, — nemtőit, vonták be, kik felfogván Vö­
rösmarty nagy költőnk ,elhagyott anya* czimíi 
hazafias költeményét, készséggel és szívességgel 
vállalkoztak arra, hogy a hazai művészetei, az 
irodalmat, festészetet, szobrászától, műépitkezésl 
mca‘. már egyleti utón fogják előmozdítani.

'De mindez — a hazai ipar kifejlesztése 
nélkül meddő munka lesz; mert mindennek, — 
s hálánk boldogulásának alapja és forrása a 
liaza| ipar.

Belátta ezt hazafias kormányunk, mely csak 
nem régiben reniviálla a szaltadiparról szóló s 
18 év előli alkotóit törvényt, s ime, a. revisiól 
nem tartja elégségesnek, hanem a magyar ipart 
a magyar állam védelme alá kívánja helyezni, 
sőt az olyan pénzintézeteket, a melyek a ma­
gyar ipari vállalatokat támogatják, kőlűnös ked­
vezményekben fogja részesíteni.

Ezen törvényjavaslatot most már a főren­
diház pénzügyi bizottsága is tárgyakis alá vette.

A pénzügyi bizottság elnöke Gr. Zichy Fc- 
renezőnagyméltósága, ami tiszteletre méltó derék 
seniorunk. A bizottságnak egyik tagja Szontagh 
Pál őnagyméltósnga. .Mindketten oly tényezői 
állami életűnknek, kik legjobban tudják, legin­
kább ismerik hazai viszonyainkat.

.Midőn őket, mint Magyarország jeles fér­
fiút s egyszersmind vármegyénknek legkedvel­
tebb és legnépszerűbb embereit megyei közön­
ségünk előtt kiemeljük, egyszersmind kijelentjük, 
hogy a hazai ipar fejlesztésének fontos ügyében 
Ők a leghivatottabb egyének.

Nem kívánjuk, hogy a védegyletek vissza­
állítására törekedjenek, nem óhajtjuk, hogy a 
haladásnak útjában álljanak és hogy túlságos 
conservaliv:zmussal mérlegeljék a kor kívánta 
igényeket és törekvéseket, hanem igenis azt méltán 
elvárjuk, hogy hassanak oda, miszerint a hazai 
ipart a magyar államnak minden tekintetben támo­
gatnia kell, sőt hogy a magyar kormány még azon 
pénzintézeteket, is, melyek a magyar ipar énle­
kében, hazafias intentiók által vezéreltetve, köz­
reműködést tanúsítanak, kedvezményekben ki­
vánja részesíteni.

Két oly férfiú, mint gr. Zichy Ferencz és 
Szontagh Pál igen sokat használhatnak a ma­
gyaripar fejlesztésének.

Nagyreményekkel nézünk tehát ezen — 
mienknek vallható — két férfiú működése elé.

Az aszód-b.-gyarmati vasút

Április hó 15-kéig kell eldőlnie annak, vajon előre 
törekvő nép vagyunk-e. vagy nem: vajon-a haladás 
lépcsőjén, vagy a.maradás lejtőjén ittunk? Oly fontos 

- • ránk nézve az awód-b.-gynnnnti vasúti összeköttetés,
• hogy enélkül községeink hanyatlón!, lakói pedig elpar- 

lagosodni és elszegenyedni fognak. Ezen Juntos ügyben
. kell tehát dönteniük' az érdékeitséjrbe ront községek­

nek, melyeknek képviselő testületi üléseit április hó kő-
• /epéig az’ elöljáróságok szabályszerűen egybehívni tar­

toznak.

R.-Gyarmat városa, hogy jó pékiával járjon elől, 
a vasulQgyben közgyűlését ajvriii* hó 10-kére tűzte ki. 
Kétségtelen, hogy a városra kivetett 900 törzsrészvény 
aláírása nehézségekbe nem fog ütközni. Oly gyarmati 
képviselőt nem ismerünk, aki ez ellen felszólalni merne, 
hacsak a kőzmegvelésnek nem akarja magát kitenni.

Kövessék a jó példái mindazon községek, melyek 
az érdekeltségi kimutatásban ki vannak tüntetve.

A községi képviselő testületek közgyűlésén felve­
endő jegyzőkönyv fonnuláréjat jónak látjuk lapunkban 
is közölni.

./epyroJtony • 5. kfiuíg kipviMlót.ittl.té-
art 1190 é»l ka ••ajka tartett kvxgyUUaeb.n. Jel.aratlak itb. 
N. küuég blréj., alat .laúk a> ülé.t ■tgayitvka, «UaJja. bőgj 
tin HigytlUl at auk l-b -gyaraati vatai érd.k.luég végre­
hajtó blaotUSsiUl «.tt aaSa r.lbl.ó. kúr.tk.tUb.a tartatta 
aatkrtgaaaak egybeklvaL aia);uvr<at kéaMg. alat olyat, a.ly a 
m klr. élUa.uaUk aaakJI áiloairtlól kiladnUlat B.-Gyanaatig 
..útiadé ncataalli «»<aCérJ.k«ltUji tarül.Ut fokúik. aatgkt- 
ra.tatait, hogy Agyalaaba vivo a u.ab.ótló f.at.«.é(ot, taaly- 
lyrl hí. vkitalal ebé aorbsa a aa.t kértllirt voaalaantl vidék 
kMlekadéii «■ kórg aduigl krJrkrlra artvt bír. a ggyatvabv 
vóva, bogy a kkrdiaoa vasal raak ogy IvtosUbal, ha aaaak lét- 
raboakait a vidék ■ •<». l.kil a aagyblrtakoaakkat karúllva a 
kuuógvk la kbuvk aayagi Ukogalhaban rbaaaaitaai, agy asaaban. 
begy aa épiléare adott Satatgirl ■Iádon agya* birtokot vagy 
taatűl-l aa ipit.adé ratal vtraarUavtayoll kapja a hoaaajhrotkaa 
a rajiig aa ípitaadó vaut talajjoaoaa. jóv.d.lmóa.k risaaar lá­
gyra: haliroaak vl kkpviMló tv.lül.t, ■laaarial kitt .luxod- 
b..gyarmati helyi érdeké vaut réuvésyee«i ké.é lépői ■ a aaS- 
bao levJ villái at lóUolUeét darab Uraarinrrty vitai illái ti- 
■ágálni Tudor kaira bottá egyueroalad ta -Inak a kópvieeló 
re.Uletavk. hogy a végrehajt* biutlaig illat tat* aaivilit oarial 
a varat lótuitéee erak ta olalboa lőtt biitoailva, ba X. kásáig 
ritxirbl Itgalibb X. darab tSrtariuviay vitirolutik. Etta X. 
darab Idntriaaviay vitáikra ¥. tortát, ogy ntvva tv aalra Ivjiri 
kolcrtaatl hu ledetro, a ■otya-k lökő kaaal tdrletsUta irta- 
kial l-gfrljvbh Z forialot tan kt, ogy, hogy aa vara ralira ki- 
val-adv piladS, aa ogyeaao adó uiaülihaak falat atg

Miutio rtnhbbl rlóUrjtuUa bthali lirgyalit ali vitatott 
ia ■rgallapiltatall, hogy a kapriroUttrUht taavaaattal blri 6n- 
sast tagjai jolaa kutgydliaro at IBM. ivl XXII. t. ta. I3(4k it 
a ■taaylbso a taribt Itklaltlibva a kóasigi föld fcUjinliaa 
Olt tadkaigeati total, a 110-ik |-a txarial, a Urgy ■ogaovoaiai. 
vol Urviayoa id-baa ■rgblrattak; tavibbk, hagy a atgajaalkt 
albalirotlakra tirviay rsvrlal jogosított rtinbaa Jaltátok aag, 
alart a turaakat u H ti. K XXII. U ex. Mt-lb ioHOrt pat 
irtolmibaa tlraadrlvio, aiavasattal allén, aaly alkaloaaal 
Igoa-aol aatvaslak: noa-aal uavaatak: tahit tdbbiiggel bati- 
roatatolt:

Minthogy X kittig halrrajtl fokviaiail fogva aa alsód- 
b-gyaraati varat irdokoluigi hriltlibo talk, a kipviavlólMtü- 
Itt kiittiggol ad kilójukat atoa aoggyóxkditiart, begy a tor. 
voiott villalat litoalliaa Utal N. kkt.ig kiahkodirl lekiotvtbta, 
it aaavk folytba aa aayzgi gytrapodia vliritirv oly aUayrtvt 
nyár, aalyekaok b.atotitaaa ailtkn aogirdoalt, hogy a kóaaig 
úgy la, alat tralOlet akirdiau vuit litrtiUaihta tvbaUigo Ma­
rtat bosaajiruljoa. aaaok folytba aa audd-b,-gyáráét! btlyl kr- 
doki varat tórairiuvkaytlbol X. darabol vkrtrol.

Km! X. darab lórxsritlvkey vitáidra Majbig, vagyis Y- 
foriatayl kóletdat, akir a avgyo kSavatithv aollott. akit pedig 

. óaiUúaa vau fal. a a vighnot ipilial tagodaly kiayoriaitól áth­
allott Irt) aap alatt fogja aat a_.aaot, vagvdklyoao, vagy Jog­
utódai rkaahrv hiüsvtal.

thoa külolusttaogvt aa oagrdilyvo a annak jogút dal jo­
gosítva lotaatk aiodaa torbbbi aagkirúuia nalkdl — btrahiaal 
oly jogbatblylyal, aiaaorint a kdx4g a aiadvakl joguard birto­
kolnak a kitett üaaivg orajiig hat aklohavo, a aa atari jbró 
jogokat a rinviaytirulat krbolibon osan kbtohsvttaig. Illetve 
tdrxariuvinyek arinyiban alapuabilyaorütog gyakortaadja

Mikes kipaat aa oldljiniaig r ka sir ól aogbiMtnak ukvaao- 
rlat: altar riot a argajhalolt óauag a rajit; a kóaaig araiban 
egy kStvhsrloyl illilaaaak hl bocaiasanak — tata jogyaohiayvi 
kívánattal egyitt — aa krdekaltaig vigiabajtó biaottaigiitak vagy 
alnokinsk. illatvo a Jirio t. saolgabirajanak — a tOrvinybatóeigi 
júvihagyia kleaskkaliao vigatt h — roodalkeoisira. önkort kr 
tolyka, bogy valaaial batirout, egy aa annak alapjia kihintett 
kólóié ad hvhl le, eaak jelen vkgtia jórbhagyioa étin vilik jog. 
orvjltrh a hu vigrehajlható.

Kát alilriaok: Jelen dalimat — aa ISM-ik ivi XXtf. 
tórv. calkk 11.1-lk |-a krtelaibea — naokott aódaa megUrdot- 
ria. as alien 15 nep alatt iaarevklol vagy kifogta aea tMotvtl.

Kelt, — bírt, jegyed

A közigazgatási bizottság félévi jelentése.

A rnnlt'188'J. év julius hó l-*ő napjától az óv 
végéig terjedő l[-ik félévi működésűnkről szóló jelen­
tésünket ar- 187fi. év VI. L ez. öl. 3-a értelmében kö­
vetkezőkben van szerencsénk előterjeszteni.

A belűgynnnisterium ügykörét illetőleg.
a) Közigazgatási állapot.

A közigazgatási bizottság kebelében a lefolyt fél­
évben gróf Degenfeld l.ajos főispánná történt kinevezése 
és Ualiis József lemondása következtében szeptemberi 
közgyűlésünkön Szontagh Pál és gróf Gyürky Abrabám 
val. Ixáső titkos tanácsosok. Huszár István bizottsági 
tag elhalálozása folytán pedig helyébe a vármegye tör­
vényhatósági bizottsága 18X9. évi november hó 5-én 
tartott rendes közgyűlésén Hanzély László választat­
tak meg,

A mnll éri deczember hó 19 én végbement álta­
lános tisztujitás által vármegyei tisztviselőink sorúba vál­
tozások állottak be, ugyanis: árvaszéki elnökké Pajor 
István helyébe Pongrácz György hites ügyvéd, árvaszéki 
ülnökké h'Álkvl Károly helyébe,^ajnor Sándor -hites ügy­
véd, a b.-gyarmnti járás mfilgabiráiává Kacskovics 
Iván helyébe Baintner Amöfíj l-ső aljegyző, l-sö al­
jegyzővé ez utóbbi helyére Nagy .Mihály nógrádi járási 
szolgabirú, tiszti ügyésszé Halser jánus helyébe Dessewffy

Elek hites ügyvéd, uj szolgabirakká Piachy Irtván. Rá 
kóczy István ős Szontagh Antal választatlak meg, kik- 
közül főispán ur Öméltósága állal l'laehy Irtván a b.- 
gyartnali, liákóezy István a nógrádi, Szontagh Antal 
pedig a füleki járásba osztatlak be.

A bizottság üléseit minden hó etső felében meg­
tartotta. melyeken a múlt félév régével hótnUékban ma­
radt 138 ügy darabbal együtt elintézésre váró 1083 ügy- 
darab, 143 k vétele vei, túlnyomó részben ülésről ölesre 
nyert elintézést, s a kiadrányozás is, a mennyiben az 
irodai személyzet korlátolt és mindinkább elégtelen volta 
megengedte, kellő ponlossitggal eszközöltetett.

ilcndkirüh ülés tartásának szüksége fenn nem 
forgott.

Az ügydarabok minődégél clötünlető kimutatást I 
szám alatt mellékelve luztelellcljesen jelentjük.

Vármegyénk úgy központi, mint járási tisztviselői 
hivatalos kötek-stégűknek megfelelni igyekeztek; a köz­
igazgatás általános ügymenetében fenakndás nem volt 
észlelhető. Itendkivüli intézkedés szüksége fenn nem 
forgott.

Varmegyénk központi pénztárában őrzött pénzek 
és pénzértékei, az alispán által havopkint megvizsgál­
tattak és hiánytalanul kezeiteknek találtatlak, s az ezen 
pénztári vizsgálatokról felvett jegyzőkönyvek a námon- 
kérő széknek bemuUUatván, erről a közgyűlésnek jelen­
tés tétetett

Vármegyénkben u lefolyt 1889. év második felé­
ben a közeg^-sxségi állapot általában véve kevésbé volt 
kedvező, mint előzőleg.

Az előfordult betegségek különféleiíégei köeölt a 
meleg nyári évszakban az emésztési szervek esorvás 
bántalmai róttak a leggyakoriabbuk, azonban a hűvö­
sebb idő beálltára! a légzési szervek hurutja olykor lobos - 
betegüléscí emelkedtek túlsúlyra, továbbá sokszor észlelt 
kóralakok voltak még a tüdőgümő izom és trulet csűr.

Heveny fertőző betegségek közül a kanyaró, vör- 
heny, bökhurut, roncsoló toroklob és hagymás eseien- 
k'nl egyes községekben felmerültek. Járvánrosaa Szé- 
csényben és Diómenőn a roncsoló toroklob, Nagy-1 jmo*. j 
és Turopolyán pedig a bast hagymás lépett Tel, kelet­
kezésükre okot egyedül a talaj vizsonyok szolgáltathat- _ 
tak, miután más helyről lett bóliurorölásukat inegálla- 
piluni nem lehetett. A ragályozás terjedése ellen a be­
tegek az egészséges családoktól el lellek különítve, to­
vábbá a betegek által használt szobák, ruha és ágyne- 
müek 5-száztoli karbolvas oldattal fertőtlenítettek, Szé- 
csény nagyközségben pedig a dyphteriás beteg gyermekek 
sikeresebb gyógykezelhelúse és a teljes elszigetelés érde­
kében járványkorliáz lett berendezve. A roncsoló torok­
lob járvány, mely Szécsényben junius hó végén, Diós- 
jenőn pétiig októberben vette kezdetét, deczember hóban 
mindkét helyütt megszűnt. Fel kell még említenünk a 
Nemti és Houiokterenne közéé .ben uralgott hurutos 
kölhártyulob betegüléseket, mely bánialomban összesen 
105 egyén gyógykezclletctt, kik deczember 15-éig gyu- 
gyultak, 3 esetben azonban szaruhártya homály maradt 
vissza.

Ezen időközben a legtöbb halálozás felnőtteknél 
idült kórok főleg tüdőgümő folytán észlclteteft, gyermek 
korúak között pedig veleszületett gyengeség és bélhurul 
volt a leggyakoribb hálálok, Szécsényben és Diósjenőn 
még a dyphteritis is. • (Folytatása következik)

Tanügy.
(Ksajttby Aiuilu klr. txuíooaói klr. UafallsytU nr jeltsUM, 

■ilyet a k^airaatatkai búoUaQbor tarjaastatt ba )

A tanítás eredményéről általánosságban tett 
ezen jelentésemmel kapcsolatban őrömmel jelenthetem, 
hogy a magyar nydr tanitáU eredménye fokozatos 
javulási mulat, mert nemcsak hogy a magyar tannyelvű 
iskoláknak, de u nem magyar tannyelvű iskolákban is 
magyarul tanított Un tárgyaknak szama is cvrűl-évre 
emelkedik, és igen sok nem magyar ajkú községbeli 
tanulóval már jól értbetőleg lehel magyarul beszélni, 
és itt hálás köszönettel kell luegemhleni azon tényező­
ket, nnéyek eaen haladas előmozdításához igen nagy 
mérvben járultak, ilyenek: a nódrádmegyei .Nemzeti 
intézel* és a vármegyénk fel- vidékén Losonczoo ke­
letkezett .magyar közmivelődési egylet*, melyek a ma­
gyar nyelv sikeres tanításáért ez évben 11 Unitól jutal­
maztak, ilyen továbbá Fáy Albert úr .Slephánia* nevet 
viselő alapítványa, melyből kél Uniló nyert jutalmazást; 
a .Nemzeti intézet* és .Slepháni* alapokból még ezer­
nél több magyar tankönyv is osztatott ki; de hálás 
köszönetre és elismerésre juéltó azon buzgóság is, me­
lyet e téren egyházi hatóságaink és liazatlas szellemú 
néptanítóink általánosan kifejtettek. Ha mindazonáltal 
felvidéki tót tannyelvű iskoláinknál, azon altaUnosan 
óhajtott eredmény, ttogy u népiskolákból hazánk hiva­
talos nyelvének tudása nélkül .cgyeUeu egy gyermek se

* iépjéir ki.'úiég sem éreted el, ez a kezdet iMhézségci- 
nek lulajdonilandó, és éu ezen nehézségek leküzdése 
végett folyó tuüév kezdő napján jónak láttam 
körlevelet intézni a néptanítókhoz, melyben a magyar 
nyelv tanításaira oly utasítást adtam, hogy a in«gy<r

Balassa-Gyarmat, 1890. márczius 30. 13. szám. XVIII-ik évfolyam.



NÓgrÁdi lapok.
nyelv inár első osztálybeli beszéd és értelem gya- 
koriatoknál -is behozva legyen, továbbá, hogy a tanító 
ne egyedül a «oru*au veit nyelvtan tanításává! foglal* 
köriek, hanem minden tantárgyat magyarul tanítson, 
vagy legalább haunafjon fel arra. h<<y a gyermekek 
magyarul is megértsék és nyelvtanilag is helyesen fejez­
ték ki mindazt, a miről szó van, ugyanazon körlevélbe 
oda is utasítván a tanítókat, hogy úgy tanítványaikká! 
mint saját családtagjaikkal .is folyvást magyarul beszél­
jenek és a községbeh nép anyanyelvét az iskolán kívüli 
érintkezéseknél is csak kis.'gitőül használják. Ezen in* 
telkedéihez járul a már fentebb érintett nyári ovodák 
felállításaira és az ismétlő iskolák szorgalmasb látoga­
tásának eszközlésére irányzott törekvésem, de miután e 
tekintetben csak a közigazgatási hatóság erélyes támo­
gatásával lehet czélt érni, szükségesnek látnám járási 
tőuolgabíró urakat oda utusittatni, hogy a: ovodák 
állítására irányzott törekvéseimet közreműködésükkel, az 
ismétlők iskolába járását pedig a mulasztók büntetésé­
vel regéljék dő. A népnevelés érdekében szükségesnek 
látnám továbbá azt is, hogy népkönyvtárak állítassa­
nak és törvényhatóságunk erre vonatkozó szabályren­
delete azzal egúszitlctnék ki, hogy népkönyvtárakra kie­
sebb községek költségvetéseiben évente 10, nagyobb 
községekben pedig 20 írt vétessék fel, és minden köz­
ségben jelöltessék ki oly hely, hol a nép mezei külső 
munkájának szünetelésével, egyébkor pedig vasár és 
ünnepnapokon hasznos könyveket olvasson. Ez alka­
lomból van szerencsém jelenteni azt is, hogy gondos­
kodásom az egészség és gazdaságtan tanítására is ki­
terjedvén, az értelmesebb tanítók ezen tantárgyukat a 
gyakorlati éleiben legszükségesebb részekre szorított szűk 
keretben ugyan, de elég hasznot ígérő eredménynyd 
tanítják; a gazdászati tannal kapcsolatban jó sikerrel 
tanítják több lidyen a gyümölcsfák nemesítését is. de 
a faiskolák hasznot hozólug még most sem kezdtetnek, 
mert a községi elöljárók által a kezdő tanítók nem igen 
támogattatnak, sok helyen pedig a faiskolák területei 
rendeltetésüktől elvonva használtatnak. Az iskolai ta­
karékpénztárak száma ez évben csak 12 volt s ezekben 
összesen 437 betevő gyermeknek 1406 frt 42 krja ke­
zdtetett, melyhez valamint dőző években, úgy most is 
legnagyobb pénzösszeggel a salgótarjáni vasgyár tele­
pen lévő népiskola járult. Szegény tanulókat segélyzó 
alap ez idő szerint még csak a b.-gyarmati állami demi 
iskolánál van. hol ezen iskolai tanilók állal gyűjtött s 
ma már a második ezer forinthoz közdedő alap jöve­
delméből évenkint rendesen 10—12 szegény árva gyer­
mek láttatik el a legszükségesebb ruházattal: a többi 
iskolákban pedig szegény tanulók segélyezésere összesen 
958 forint lorditlatotL Végül a tanfelügyelői iroda ügy­
kezelését illetőleg mély tisztelettel jdenlheltem, hogy a 
hivatalomba érkezett ügydarabok annak idején mind el- 
intézlettek, és ezek elintézésében, valamint egyéb djá- 
rácomban is az dső fokú iskolai hatóságoknál kellő 
támogatásban részesültem, ez évben készüllek el a nép­
iskolai törzskönyvek is, és ezek elkészítése oly nagy 
idői vett igénybe, hogy az iskoláknak alig látogat­
hattam meg személyesen egy harmadát. Ennek kap­
csán, habár a többi iskolák látogatása részben az egy­
házi hatóságok kepvisdöi, részben a minister! iskola 
látogatók által teljesít let ott is; tekintettel arra, hogy az 
iskolák látogatását tavasz kezdetén mellék utaink rosz- 
szasága is gátolja, és tekintve különösen azt, hogy a 
közokt. törvény 54 J-ban megállapított szorgalmi idő 
minden iskolában kivétel nélkül s pontosan betartassák, 
jónak látom e helyen ismételve megújítani a tekintetes 
Közigazgatási bizottsághoz 1886. évi 1592 szám alatt 
intézett azon kérésemet, hogy az évzári* vizsgáknak 
május hó közepe előtti megtartását egyszer mindenkorra 
betiltani méllóztassék. Ezen Isten kegyelméből immár 
X-ik évi zárjelentésem után magamat e tekintetes köz­
igazgatási bizottság nagybecsű kegyeibe ajánlva, kiváló 
mély tiszteletid maradtam.

(V*CC)

gyalóé Mótt vissza* lett vonva 5, határozat hozatallal 
lett elintézve 18.

Az ipariskolába járt 161 Uiium z. Az iskolai mu*- 
(osztások száma 1033, melyből 549 nem igazolt. Molnár 
János pénztáros altul beteriesztdl számadás szerint az 
összes bevétel volt IUGI frt 5 kr. a kiadás 839 frt 7 
kr. Az elfogadott számadás után a közgyűlés a pénz­
tárosnak a felment vényt megadta.
• A folyó évi költség előirányzat .szerint az ez évi 
.szükséglet 875 frt 6 kr és a fedezet 982 frt 35 krban 
lett megállapitva.

A vagyon-teher kimutatás szerint az ipartestület 
tehermentes vagyona 931 frt 28 krajezár.

Ezek után a közgyűlés a módosítandó alapsza- 
Isályok tárgyalásához fogott. A módosított alapszabá­
lyok értelmében — a felsőbb jóváhagyás után — az 
ipartestületit: belépő ujtaguk a belépési díj czimén jö­
vőre 3 évre fognak választatni.

Az alapszabályok módosítása következtében e köz­
gyűlésen a tisztujitás nem éjidéit meg.

A tárgysorozat kimerítése után Manossy Alajos 
indigen üdvözölte Bainlner Arnold főszolgabíró urat, 
ki a legnagyobb érdeklődéssel vett részt az ipartestület 
közgyűlésén. Az üdvözletre adott válaszban a főszol­
gabíró úr megelégedését fejezte ki a tapasztallak felett 
és egyszersmind biztositolta az ipartestüktől arról is, 
hogy az Iparügyek előmozdítása érdekében minden le­
hetőt elfog követni. Ezzel a közgyűlés a főszolgabíró 
megéljenzésévd véget ért.

Z>efrrecMni Mórion,'

Nógrádvármegye alispánjától. 4096—1890 szám. 
Pályázati hirdetmény. A nagytnéllóságú m. kir. honvé­
delmi minisztérium folyó évi 10954—XIV. számú ren­
deleté értelmében néhai gróf Bultler János által a Lu­
dovico akadémia javára telt alapítvány terhére Nógrád- 
vánnegye, mint az alapítvánnyal egybekötött bemutatási 
jog gyakorlatára feljogosított egyik törvényhatóság 2 
ifjú bemutatására lévén feljogosítva. — felhivatnak 
mindazon a vármegyében lakó honpolgárok, kik fiaikat 
a tisztképző tanfolyamra adni és a nevezett alapítványi 
helyek egyikét elnyerni óhajtják, hogy szabály szénién 
felszerelt folyamodványaikat legkésőbb folyó évi április 
hó utolsó napjáig hivatalomhoz annyival is inkább be­
adják; mert a pályázat határideje után beérkezetlek 
csakis azon esetre lesznek figyelembe vehetők, ameny- 
nyiben a kellő időben beérkezettek a pályázati hirdet­
ményben előirt alaki és tárgyi feltételeknek megfelelők 
nem lennének.

A pályázati feltételek és a kérvény mikénti fel­
szerelésére vonatkozó utasítás a vármegyei hivatalos 
értesítőben eresz terjedelmében közzétételeit és az azon­
kívül az atispaui hivatalban, úgy a losonczi, szécsényi, 
sziraki, rétsági, s.-lurjáni főszolgabírói hivatalokban, 
valamint Losoncz r. lan. város polgármesteri hivatalá­
ban is megtekinthető.

B.-Gyarmaton, 1890. márczius 21-én.
.... . SrUotMky. aliipSe.

Iparügyek.

A b.-gyarmati ipartestülcl folyó hó 16-án tartotta, 
Molnár József alelnők dnöklésc alatt évi rendes köz­
gyűlését Eltekintve attól, hogy a határozat képes ta­
gok száma kissé későn jött egybe, a közgyűlés a leg- 
példásabb rendben folyt le. E körülményt azért említem 
meg, mert az ez évi ipartestületi közgyűlések nagyobb 
száma úgy a vidéken, mint a fővárosban igen viharos 
volt

A közgyűlés határozatképességének konslalálása 
után az évi jelentés lett felolvasva. Az évi jelentés főbb 
pontjai a következők:

Az 1889. febr. 10-diki dőljárósági gyűlésen lett 
az .elöljáróság tudomására hozva, hogy a szolgabirói 
hivatal az iparhatóság! biztosi állásra Tek. Hudecz Zsig- 
mond ügyvéd urat nevezte ki. E kinevezési az előjáró- 

■ tág örvendetesen vette tudomásul, mert már előbb Is 
volt alkalma meggyőződni arról, hogy a biztos úr az 
iparügyek iránt a legnagyobb érdeklődéssel viseltetik.

Túr ott az elöljáróság 10 havi gyűlést; e gyűlé­
sekén elintézett 578 ügydarabot. A szolgabirói hivatal 
állal kiadott iparigazolvanyok ellen két Ízben élt feleb- 
bezési jogával. Intézkedett a nagymérvű lagdijhátralék 
behajtása tárgyában. A rmgyméllóságú kereskedelemügyi 
miniszter úrhoz kérvénnyel járult, hogy Nógradmegyéi 
jövőre is a budapesti kereskedelmi és iparkamara ha-, 
tásköre alatt hagvja. Szabályzatot állapított meg az 
elöljáróság a segédadó fizetésére nézve. Intézkedett to­
vábbá az dőljáróság arról is, hogy a volt csizmadia 
társulat vagyonát, mdv 149 frt 43 kr, a testület keze­
lése alá bocsássa. Nyilván tartott az elöljáróság 210 
tagot, kik közül dhalt,' eltávozott vagy iparával fclha- 
5roll 11; ezek helyébe iparigazolváiiyt váltott 14. Az

ŐJjáróság. szegődlddt. 60, szabadított 37 ■ tanulót; nyil­
vántartott 205 segédd. A békéltdö bizottság 23 eset­
ben tartott ülést; az ide beadott panaszok közül tár­

vagja, a Já-zok-Kúnok volt főkapitánya, nyugalmazott 
lielyLulosogt .ileliiók életének 69 évében, hosszú szen­
vedés után Galábocson 189<JL évi inarczius hó 26-án 
il. u. 3 órakor^ a halotti szen'ségck felvétele mellett 
jobblétre szenderüll. A boldogultunk földi maradványai 
folyó 1890. évi márczius hó 28 napján d. u. 3 órakor 
tételnek óröknyugalomra a róni, katli. hitvallás szer­
tartásai szerint a gálábocsi családi sírboltba. Az engesz­
telő szentmise áldozat jeslig másnap <1. e. 8 órakor fog- . 
az Urnák bemutattátni Óvárolt. Galábucs 1890 évi mar- 
cziu- hó 26-ik napján. A béke angyala őrizze nyugalmát!

Az óvodák ellen. A turós-szentmártoni .Národni 
lllá-nik* cimü néplap utolsó számában (3. sz.. 111. 15.) 
heves czikket hoz az óvodák szervezése ellen. A czikkir<> 
szerint az óvodák felállitása bűnös törekvés folyománya. 
Szerinte az óvodák tisztán magyarosító czélokból lete- 
vitetnek » az ilyen törekvés ellen a lap protestál. Az 
ilyen ovodák megmérgezik a gyermekek szellemét, vér­
avulásra biztatva őket. Azért a czikkiró arra inté a tót 
népet, hogy az ilyen óvodákba ne küldözze gyermekeit, 
mert olt elidegenednek a szülők iránt s világítás nevé- 
lésben részesülnek, belőlük később olyan ifjak nőnek 
fel, a kikben a szülők nem fogják gyönyörűségüket 
találni.

A b.-gyarmati női dalkör rendes évi közgyűlése marcz. 
16-án tartatott meg. A közgyűlésen 15 tag jelent meg. 
Az elnöki jelentés s zerint általában jelentéktelennek 
mondható az érdeklődés, tekintve városunkban a mű­
velt közönség számát s azt, hogy e szép ezélú társadalmi 
intézményünk egyedül ál). A mull évi eredményekhez 
képest azonban sem szellemi, sem anyagi tekintetben 
nem szólhatunk visszaesésről, sőt különösen anyagi téren 
nagy haladást látunk. Évi bevétel 243 frt 54 kr, kiadás 
161 frt 17 kr. A közgyűlés egyik fő tárgya uz elnöki 
jelentésen kívül a lisztujitás volt. Az uj tisztikar követ­
kezőkép választatott meg, még pedig közfelkiáltással: 
Elnök: Scituvszky Jánosné, alelnők: Or. Melicher Fc- 
renezné, 1. jegyző Plachy István. II. jegyző Thuránszky 
Mária, pénztáros: Gservenyak György, karnagy: Zelenka 
János. Igazgató választmányi tagokul választattak a pár­
toló tagok közül: Ur. Hermann Károlyné, Hudecz Zsig- 
rnondné, Manóssy Alajosné, Bőmők Erzsébet. Működők 
közül: Zelenka Jánosné, SzkladányiTeréz, Karlik Erzsiké. 
Ifepiny Gizella és Sclimidl Etel.

ElUlgulUz. laipunk utolsó számában B.-Gyarmat 
város rendes közgyűléséről szóló tudósításunkból sajtó 
hiba folytán kimaradt, hogy a városi közigazgatás múlt 
évi összes kiadása 22447 frt 69 krt tévén, mely össze-: 
get a több bevételből levonva 1136 frt kr pénzmarad­
vány mutatkozott. — A márczius 15-ki ünnepély leírá­
sából is sajtóhiba folytán maradt ki a bankett első szó­
nokai közűi Kövy Tivadar ügyvéd úr neve, mit a tör­
téneti hűség kedvéért ezennel helyreigazítunk.

A mbIot vcikipteik B.-Gyanuat város kép­
viseletének upril hó lü-én d. u. 3 órakor tartandó rend­
kívüli közgyűlésén fog ünnepélyesen megtörténni Ez ün­
nepélyre, mint halljuk a vármegye közp. tisztviselőit s 
a divényi sen. uradalom tisztségét is meghívja az elöl­
járóság. Ezen közgyűlésnek még egy igen fontos tárgyi 
lesz: az aszód-balassa-gyarmab vasút oubvenliónálása. 
Nem kételkedünk abban, miszerint városunk anyagi és 
.szellemi haladásának ezen egyik létkérdésével szemben 
a képviselőtestület a helyzet magaslatára emelkedő po­
litikát követend s a rövid idő alatt busásan gyümöl­
csöző vállalattól az áldozatot meg ucm tagadja.

Ai tl>i n. Alt bírt. UriuAg B.-Pesten márczius hó 
21-én tartó közgyűlését gr. Gsekovias Endre elnöklete 
alatt Az duók a kegyeM hangján emlékezett meg gr. 
Andrássy Gyula válaszfal ayi tag cihunytárűl. A köz­
gyűlés elhatározta, hogy a nemes gróf emlékét a köz­
gyűlés jegyzőkönyvében is megörökíti és életnagyságé 
ké|>ét lefesteti a közgyűlési terem számára. Ezután az 
igazgatóság jelentéséi olvasták fel, melyből kiemeljük a 
következőket: A mull évben a lüzbiztosilási osztály nem 
mulat oly kedvező eredményt, mint 1888-ban és a jég 
és szállitmányi üzletágak ismét vesztességgel zárultak. 
Mindezek daczára az 1889-iki üzletér végeredménye 
kielégítő. A tűz és szállitmányi díjtartalék 1.794,702 frt 
23 krt tesz ki s ezenkívül a társaság különféle taglaló­
kai ez évben is jelentékenyen emelkedtek. Az életbizto­
sítási díjtartalék ugyanis 14 -466,696 írt 20 km, a nye­
remény tartalék 2.378,633 írt 2 krra, a tisztviselők 
nyugdíj és segély alapja 514,091 frt km, —a .Lévay 
alap* 71,811 frt 85 km, a házadó tartalék; 58,522 
frt 9 km, az árfolyam külötnbözeti. tartalék 330,<X)0 
emelkedett. A zárszámadásokban kimutatott 758,009 
frt 60 krt levő nyereményből az ulapszabályszeril levo­
nás után -480,955 frt 72 krt a'jövó év számlájára veszik 
át A társaság ez évben köz és jótékony czélokra 3250 
frtot szavazott meg. A közgyűlésen választmányi tagok­
nak választottak: Mikes Miklós gróf, Schoeler Pál lovag, 
Jálics Kálmán, AiuTrirésy Gyula gróf és Szapáry Iván 
gróf; felügyelő bizottsági tagnak: Giczy Samu. A köz­
gyűlés uz elnök éltetésével ért végett.

A hfaigj-ekb í-ahiz. Levelezőnk a következőket írja: 
A na|*okban jutott kezeim közé Storch Emil hazánk­
fiának a Becsben I. Sulzthorgasse 1. sz. a. létező hír­
neve# áruszállitóczég tulajdonosának uj rtagy és képes 
árjegyzéke. Habár e nagy áruház ónasi kitcrjeiléséről 
és sokoldalúságáról már gyakran hallottam, mégis el- 
ámultam e katalógus gazdag tartalma bámulatos olcsó 
árai, reális üzleti elvei és szolid szállítási feltételei fölött. 
E katalógus még érdekes olvasmánynak is mondható, 
fiatalnak és öregnek, szegénynek és gazdagnak, uraknak 
és hölgyeknek. Az egyszerű pór. a szegény munkás épugy 
megtalálja ott szükségleti czikkeit kellően megmagya­
rázva, mind minden állású jómódú polgár és a főur. 
Ez a sokoldalúság valóban nagynaerü, és ez a katalógus 
több mint 100.000 példányban küldetik szét és kívá­
natra bárkinek ingyen és bérmentve bocsállatik rendel­
kezésére. Itt találhatók üveg, porczellán- és majolicnáruk. 
úri-, női- e* gyermeknihák. ilyenek gazdák, munkások 
és munkásiiők számára, uri-éf nőinrhaszövetek, Greton, 
selyem, atlasz, vászon- é# fehéniemü. úri- női- és gyer- 
mekfehémemű háztartási tárgyak, üli-, dohányzó- és

 Hírek és Különfélék

Személyi hír. Gr. Degenfeld Lajos főispánunk u le­
folyt héten két napot időzött B.-Gyarmaton hivatalos 
ténykedésben. A főispán gróf marcz. 27-én távozott 
körűnkből, de marcz. 31-én ismét B.-Gyarmatra jön, 
hogy az április elsejére kitűzött köógazgalási ülésen és 
az April 2-iki állandó választmányi ülésen, mely utób­
binak egyedüli tárgya: az aszód -b.-gyarmati vasulügy 
leend, — elnökölhessen. — A vasutügyi végrehajtó 
bizottság tagjai, valamiül B.-Gyanual város monslre- 
deputátiója april t-én d. u. 1 órakor fog tisztelegni a 
főispánnal az alispán Vezetése mellett az aszód-b.-gyar- 
mali vasul énlekében.

Kinevezés A vármegye területére a jövedelmi adók 
kivetésénél működő felebbezési bizottság elnökévé a m. 
kir. belügvminiszter Balás József b.-gyarmati ügyvéd i> 
földbirtokos ural, s helyettes elnökévé: Szilárdy Ödön 
s.-tarjáni nagybirtokos urat nevezte ki.

Gr.. Dégenfeld Lajos főispánunk őfőméltósága budai Plichta 
Koméi végzett joghallgatót, a nagyérdemű Dr. Plichta 
Soma országos egészségügyi tanácsos, megyei tisztelet­
beli főorvos — jeles képzettségű (lát, — közigazgatási 
gyakornoknak nevezte ki. *

Husvéti ének-zenés mise. A b.-gyarmati rom. kalb. 
templomban husvét vasárnapján d. e. 9 és fél órakor 
a helybeli férfi és női dalcgylel s több műkedvelő zenész 
közreműködésével, Szkladányi Károly és Zelenka János 
karnagyok vezénylete alatt Skraup János prágai hírne­
ves karnagy 1 számú G-dur miséjét fogják előadni. 
Offertoriuinra betétül Wolf Cziril: .Intellige clamorem- 
meum* kezdetű müvét a női dalkör zenekiséret mellett 
fogia énekelni. Az ily buzgó működést eleve is jól esik 
hallanunk.

Megerősítés. Thaisz Lajos losonczi állami tanilóké- 
pezdei segédtanár a ntn. in. kir. vallás és közoktatási 
miniszter által véglegesen megerősitlclett.

Gyászhír. Jeszeniczei Jankovich György, Lipól-rend 
lovagja, volt jász-kun főkapitány, nyugalmazott liely- 

' tartósági alelnők Galábocson élete 69-ik évében marcz. 
hó 26-án d. u. 3 órakor hosszas szenvedés után meg­
szűnt élni. A megboldogult egykor nagy szerepet vitt 
országos ügyeink intézésénél, melyektől már évek előtt 
visszavonult. A gyászoló család a következő jelentést 
adta ki: özvegy jeszeniczei Jankovich Györgyné szüle­
tett kovásznai Kovács Ilona, jeszeniczei Jankovich György 
és neje gyöngyösi Somogyi Margit, özvegy jeszeniczei 
Jankovich Aurélne született gámsendorll Jetiik Fanny 
és leánva Emma, gAmsendorti lovag Jetiik István és 

• gyvrróthti Ida és Imre fajdalomtól megtört szívvel je­
lentik. hogy szeretett férje, atyja, apósuk, illetőleg nagy 
alyjok jeszeniczei Jankovich György a Lipól-rend lo­



vadászeszközök. kézi táskák, hímző munkák, gyapjúkén- 
dök. Iricol-áruk. úri* és hölgykalapok, »apkak, ezip*>k, 
férti* és női-harisnyuk Jager-telv aruk, gallérok és ke. 
zelók, asztali készletek, agytehlők iútukarúk. keztyük. 
illatszerek és szappanok, kelengyék újszülöttek számára 
kosiülnek tavaszi* és nyári ruhák, czérnaés pamut, de- 
rvkfüző. bútorszövetek, bútorok, sznarkahüvelyek. erő 
eszközök, esőköpenyek. szőnyegek, tíkmentc* kazetták, 
plaidek, hálókkönlösök, nap- és -esernyők, ablnkfügöuy- 
tiyök, nyakkendők. giszmüáruk, gyermekjátékuk, fali- és 
zsebórák, niég pótkávé, thea, rum, cognac és jó valóm 
palaczkborok is, és miután ez áruház zseniális tulajdo­
nolt a nagy fogyasztásban keresi hasznai, mind ezen 
áruk szolidak és bámulatos olcsók. Azt hiszem, hogy 
mindenkinek szívességet teltem, miiión. ez árjegyzékre 
tlgyelinczteltem. Egy levelező lapba kerül és a ki Kívánja 
azonnal megkaphatja.

Köszönetnyilvánítás. Scitovszky János alispán ur a 
b.-gyarmati r. kalli. egyháznak egy gólh-slylü drága 
kövekkel ékesített szép ezüst kelyhet és neje Szitányi 
Hugeiiia unió pedig a már múlt éviién adott selyem 
velinnon kívül az idén ismét egy fehér moir selyem 
saját kezűleg hímzett betéttel ékesített igen értékes mi- 
setnondú ruhát ajándékozlak. Kedves kötelességet tel­
jesítek, midőn ő Nagyságaiknak az Isten dicsőségén- 
tett ezen nagylelkű adományukért e helyen is hálás 
köszönetéinél nyilvánitom. B.-Gyarmat. 1890. marcz. 
28-áll llottovinszky Károly, b.-gyarmati plébános.

A magyr-franczia biztositó társaság ügynökségét 
H.-Gyarmaton Durvái Annin és Doman David vállalták 
cl. Nevezett vállalkozók általánosan ismert becsületes 
c-s derék (latai emberek, kikben minden biztosíték fel* 
található.

Dr. Csajka Ernő esztergom főegyházmegyei áldozár 
urnák .a kalholika egyház isteni szervezete* czimü hil- 
tudori értekezlete legközelebb hagyta el a sajtót. Az 
értekezés szép irállyal és gondosan van Írva s a szerző 
nagy olvasottságára vall. Kalholika egyházi szempont­
ból bírálva az értekezést, azt keli mondanunk, hogy a 
maga nemében dr. Csajka úr élvezetes olvasmányt nyúj­
tott közönségének ; de a többi hitfelekezctekkd szemben 
túlbuzgóságból elfoglalt álláspontja, sem az igazságnak, 
sem a liberalizmus elveinek meg nem felel. A kalho- 
licismusl anélkül is ki lehet emelni, hogy a többi hit-

- felekezetek ellen merevséget, hogy ne mondjuk — ellen- 
-.zenvet árulnánk el. Az egyház és a pápai tévmeiites- 
ségéról szélfen megirt sorok Csajka urnák nem lesznek

kárára. Az értekezé-t. mely különben eléggé nagy A* 
gyeimet keltett, *-* élvezete* l.irl.iimánál fogva ajánl­
hatjuk a müveit közönségnek. A füzet. Kék laiszlo 
gyorssajtójából, igen szép kiállít,i--al került ki.

A mtmís a b.-gyurmái" járásban B.-Gyarmaton 
marcz. hó íl-étól marcz. i7-kiig tartott. I’algári duók 
volt: Scitovszky János alispán, katonai elnök: Kútlel 
Atlilio őrnagy, a honvédség részéről • l’üspök m. kir. 
honvéd százados, katonai* sorozó liszt: Vatták cs. es 
kir. hadnagy, honvéd sorozó tiszt: Takács ni. kir. hon- 
véd főhadnagy: katonai eirnlorvo*: Geltlieb es. és 
kir. ezredorvos; honvéd ezredorvos: Adam in. kir. hon­
véd ezrevlorvos. polgári orvos: Dr. Kac-kovics Gyula 
m. főorvos. EclliivatoU az idei fősorozáshoz összesen 
649 véslköleles; ebből a kőzöshadseregtie az ajánlás vs 
beosztás fentartásával 164 fő és a honvédséghez Í9 
fő összesen 193 fő soroztatott be. A közős hadsereg 
póttartalékába mint kevésbé alkalmasak 14 «' mint 
család fentartók, 6 igy összesen Í3 fő soroztatott be. 
A honvédlég póttartalékába: 9. Az 1889. VI. t. ez. 
értelmében az ,859 — 1863 években ízületeit azon véd- 
kötelesek is vizsgálat alá vonattik, a kik valamely ked­
vezményi igény folytán fel voltak a tényleges szolgalat 
alól mentve. Ezek közül a hadsereg póttartalékába 3(> 
fő soroztatott be, vissza helyeztetetett 280 fő; felül­
vizsgálatra rendeltetett l fő. Étiből látható hogy a so­
rozás eredménye a b.-gyarmati járá-ban nem volt ked­
vező. A sorozó bizottság tagjai az alispán vendégei 
vajának; a búcsú estélyt fényes vacsorával egybekötve 
marcz. 27-én Teller Ignácz sőtcsaniokában Baintncr 
Arnold főszolgabiránk adta. Örömünkre szolgál, hogy 
a sorozó bizottság tagjai városunk és ennek haladásáról 
nem csupán illetni tekintetből, de meggyőződése és 
tapasztalata után igen népen nyilatkozott, s hogy kö­
rünkben vendégeink igen kellemesen töltöttek el az időt.

tCslxzokaú, kik boldogult (iám néhai Nyifor Sán­
dor magyar kir. posta és tavirda liszt halála alkalmá­
val fájdalmaimat részvétükkel enyhítették, hálás köszö­
netéinél nyilvánitom. Nyifor Sándor n é.

HORVÁTH DANÓ. 
f.l.ló, aa-rk—rtő

Uanzely Márton urnák B.-Gyarmaton a Deák Ferncz- 
•1 utczai 668 azámu házában egy nagyobb. 8 szobából 
álló lakáé f. évi április l-tól kiadó. Ugyanott eg» d •

izei szalon bútorzat, valamint egyeb jokarban levó bú­
torok iá jutányos árért eladok Bővebb felvilágosítás 
Fáy Árpid urnái n/erhetó.

■-S13->«£•. M.
Árverési hlralelaaif ■>! kitvaal.

a kir >llainklnctUr »í|r»h»jlHóa»k. I’S(,or Jvrvoca end 
rrfibai lakos vásrelMjUal »»Mi»«lell r’lkti tcgrctajUai Ugvebra 
a srtr.ru> kotclkrtirbrn • »f(ref>aJUsi irvrrév 165 Irt >1 kr 
lókekúvrlsléi éa murk • kikcrléliz j*rú t>*, kanalai !> in mar 
ii|t(klU|,itvtt. rsUumil |tlrale<i I (rl 15 kr ft ■ mr< irlmrra- 
IrrdS k-UUég-klwk kíc'rgltévr rrgrU at IMI. 00. t. a. Hl |. 
ala*>ltn e» a 146. { rrtslinfben a b -gyamati kir. Urraaék a nt- 
rMeyi kir. járA>l»rb*>< trrülrVo léru, Frlaú-laulánj kézség ha- 
úriban frkr&. a írt ű lu.lanri 4 llkrben A 1.1 » IU—13. sor 
>Utn r, f. | ,oraaatn alaii lelteit iBgaUaBokból alprrn egjütód 
traaiA ui »lri<M^(r e ZSi írt es 212 írt, átueacn 4» írtban run­
nel tnerallapilolt kikiáltási arban elrendeltetik.

Ai irtetes mrrtartasíraliatiridiul IBM éri április bó 15-tk 
napjaink <1 e. 10 ótaja Fela&-l.udAny kúatég hasAnoa kittueuk.

ArvrrtMi aaaudekoták tartatnak aa Incatlanok becsAráaak 
|o* ,-t.-b)it rany.s forint 7o krt és 21 forint í) krt. ősau-
seu 4.1 lórim '.*> krajcárt krsipéasben tagy as 13al. évi 
I.X torvrayesikk 4.‘ dik f-ában yelteU árfolyammal srámlluti 
rs at l»M. nore-tber hó 1-jén XLAJ itta alatt kell Igaz- 
tagOVytninüleri reudrlet 8. J-ban kijelöli osadékképes értékpa­
pírban a kiküldött kereket letenni, stagy as ISM. LX. L-ea. 
Ilo. I a érteim-b-a a banalpéuaek a biráaáguál riölrges el- 
hrlyezeaétvl kiállított ualrtlyaierS elitmer,éoyt átatolgálUlaL 

Vasi köteles a vét-lart barom egyedi rést leiben és pedig 
ar ebit at árum napjaid! aaamiuado 3o nap alau, a nUsodt 
kát ugyanaton naptól aumitandd tki nap alatt, a harmadikat 
ngyanuou naptól itámiundó Vil nap alatt minden egyes , éleik rí 
tételét után az anriév napjául asaaltandv6*, kamatokkal együtt 
az Hal. e,| derzemlvr B an XMlö-l. M aram alatt kell rende 
leiben előirt mádon a h-g,armati kir. adáhnaulnal, mint birét 
letéti peoriarual Irlbetai

V lui-slpént ea umhd résrlrtSe fog bes tárni Itatni
Ar ezen arrercii hirdetmény kibneMtaUtal egyidejűleg meg - 

állapitolt arrrrv,i teltételek a hi-auio, órák alatt ezen kir. bi- 
ruug mint lk,| baiéuaual Szroenyb-n és Fe|s.'>-Ladány kúaug 
elóljaráugnal tekinthetők meg

Az e rendelt ártéré, a fentirt le'ekiegyaőkOnyvben MjC- 
gyezletni. ezen árverési hiidrtmény egy példánya a bíróság bir- 
detmenyi Ubiajan ktlnggeazletzt. torzóba klfuggeutés végett, az 
arve-est feltételek pedig megtekinlbetéa ré.etl egt egy példány­
ban Felső Imdaoy község eieljar.rsagauak nem kulőmben eres, ár­
verés, hirdetmény egy jiéldAnya Halasai. Ködre faira. P-'>slény, és 
Szécsény Momsirain kuzsrgealteo a helybeli szokás szerint azon­
nali sórAzés 'égett a neveaeU kiUSegek elöllárosagaikos megkól- 
drtni, vs tekintve hogy a kiktallui ar isi irtot meghalad, eam 
árverési hirdetőéino-k torrrnytaeiu kiropataa. 5i >gradi l-apok • 
utal helyiérdekű lápban egyszeri kAué étel végett régrvhajtaló 
Ügyvédjének kiadatni rendeltetik, a ki utasittatrk bog) a kosra- 
tételt igazoló lap|ié:dlnyt aa árverés foganatos!Laura ktkű dtitt- 
n-k adta at.

Kell Ázécslnyben, a kir járásbíróság mint telekkönyvi ha­
tóságiul |5S®. évi deczembet bó 17-ér.

Van szerencsénk ezennel a nagyérdcinű közönség becses tudomásira liozni, 
hogy Ualassa-Gyarinalnn

„lévai hengermalom liszt raktára11
ezég alalt liszt árudái nyilollunk, melynek vezetésével K m os kó J ó zsef 
urat bíztuk meg.

Midőn fönt nevezel! ural, mini helyessen megbízható egyéni a nagyérdemű kö- 
r.sicisx-g szives jóindulatába ajánlani, mi ezennel bátrak vagyunk, azon kellemes reményi 
táplálnunk, hogy jóhirnek örvendő tiszteinknek előnyös kiszolgáltatása állal a uagyér- 
tleniíi közönség megelégedését és bizalmát kiérdemelni szerencsések leszünk.

Vállalatunkhoz a n. é. közönség szives pártfogását kérve vagyunk 
mély tisztelettel

A LÉVAI HENGERMALOM
igazgatósága.

Idei friss töltésű ásványvizek
és ezeknek forrásterményei, v»iló<li francia oofp- 
imk, Htinyncli JT/íbior ketseríí viaz 2"> 
év óta mint legjobb keserű viz bevált; Crcoliii állati 
betegségek ellen, egészségügyi, gazdászati és házi hasz­
nálatra, oltó viiusx stb. Korona uzapprin. 
arekcnőoH, hölg-ypor, mosdó vizek és 
Hzcplő elleni szerek, tomporok, fogrpiiMtlilz 
kitűnő ImjHzesz, olnjolz és IccibőcbmíIz, 
íogcseppck, mzúJ vizek, mindenféle illiit- 

szerck kaphatók

KANITZ ÖDÖN
magyar koronához cziinzett gyógyszertárában

«I1--- Utvi BSÍB.
Árverési hirdetményi kivonat

A »iéct>ujrí kir. jbiróUg mint telekkönyvi ható ti g kő«- 
hírré testi, bogy a kir kincstár végr«bajlalón«k Antal Király 
Antal Ifoára vigrthajUtl ateavedók elleni IO| frt 1 kr lókekt- 
vetélés és járulékai iránti végrehajtói ügyében a atér«ónyi kir. 
jArAahiróekg teraletén levő. C#itár kAteégben fekvé, a r el téri 19^ 
•a. tjkvben A. 1. I. aorta al. jegyiéit Ingatlanra égésiben 169 
fit. a t I sorét, alatti ingatlanra egérben 147 frt ée. a é. 2. 
sarat alattira a.bitben 177 frt kikiállási árban at árverést el­
rendelte, ás b°gy e fentebb megjelölt lagztlaark at IH90 ávi an- 
ritie hó 12-ik napján d. e. |0 órakor Cellar kűtaégben megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapitolt kikiáltási áro - alól is el* 
adatni fog.

Árverezni taándókotók tartósnak at ingatlanok beesárának 
&*w-tól*j4t készpénzben vagy as IMII. LX. lúnónyhsikk 41- 
|-ábve> árfolyammal ssáaitott és at 1881. évi november
hó i-«u 3313- az. a. kelt Ígas«ágUgymini«Bteri rendelet 8. f-ban 
kijelölt ovadákkópee ártókpapirbaa a kiküldött kexóhea letenni, 
avngy aa 1881. LX t. ct 170 f*a értelmében a báaatpénsnek 
a biróaágnál előlegez olhelyetésóről kiállított atabályeteni elit- 
mervóoyt áUiolgállatai.

Kelt Stár-aényben a kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság­
nál 1890. óvi januárhó 154n. #

1392-iM.o. p ,u». Hirdetmény.
• . A l'.-Nagy-Keresilúr hóttégben gyakoro't lUlméréei jogért megállapított kártal«nitáai összegre vonalkotólag at 18*9. óv4A89C.
■linó igsaságiigyrainiBZteri rendelet 9. é« 10 4 boa képest at egyetaóg megkieórlé«ére ée a bej<l«atelt igények tárgyalására hatAr- 
időül 1890. óvi április h<« 74 óu d e. 9 órája a kir. tónónyeaéc 10. számú híratalzzobajába intetett ki. Erről a káabirtokonaág tag- 
jei, kik a kérdései kártalanilá«i Aaetegro nóövo igéayjogoinltak, még pedig átok is. kiknek as idéző végzés k&Uo nem kéz beáll tátik, 
azzal a felhívással órtesittetnek, hogy a tárgyalá«on személyesen vagy meghatalmriott Agy véd által képviselve jelenjenek meg ón 
az igényeik órvényesitézére szolgáló bizonyítékok »t torje««aék eló; mivel ha m*g nem jelennek, a kártalanítási Beteghez való rá- 
ateaodM arány ogyeaoóg esetében a megjelent tg«nyjogo»nltak megálltpedá«a szériát, egyezség létre nem jövetele etelére pedig a 
megjelent igéayjegoault4k által eUterjeesteit adat A alapján, ét a mennyiben a koabirtokotok közötti arány megállapítva nem volna 
az e!ót«*rje«ztendu bivatalb.il beezerzeudó adelok alapján fog mogállapltatnl, ét a meg nem jelené kisbirtokosoknál az fog vélehnrn- 
telni. hogy a netalán folyamatba levő aranyotitáti eljárás esetére it a ré.zetedési arány kérdésének az igazságügy minister! mmd*- 
let 9—38. fá-aiban uegállapitott eljárás során leendő tárgyalóiéhoz és eldőnléaóhez a 7. | | 2) pontjának e részben vaU korlátol 
között hozzájárulnak............................... ...

Figyelmeztetnek az érdeklett felek, hagy amennyiben a bírói határozatok elfogadására a t^rvszék azékhelyén lakó meg- 
hstglmezottat nem neveznek, vagy amrnopbsn a nevezett meghatalmazottnak határoz»tok kézbe«itheték nem lesznek, n további ha­
tározatok az idézett lg. ü, m rendelet 31 7 o értelmében ajánlat*, levélben róttál utat fogaik késbeeitletni, és a postára tétel napját 
kévető harmadik napon k^íbeaitettohaek fogtak tekintetni. E végből kélelesek n felek a tárgyalás alkalmával lakhelyöket M a. 
poétái* essbatos czim-zéare szük»ége« <>sezee álatokat pontosan előadni, a az ilúktai lak bel v változtatást a törvényszéknek ngynally 
módon bejelenteni. Azok rizsére, akik a largyalMra meg nem jelennek vagy lakhelyeiket be nőm jelentik, a határozatok a fentebbi 
joghatálylyal aa iratokból netalán kitűnő lakhelyekre ée ha ez ki nem tűnnék P.-Nagy Keresztár kézségbe czimozvo' fogunk pont áru 
adatni. A b.-gyarmati kir. t»rvéayezók 1490 évi április hó 19-én.

Sándor Géza,
kir. V -inok.

nógrAdi lapok.

Üzletmegnyitási jelentés.

MAGVAK.
Szávoszt Alphons 

magkareakr> gazdasási e'hkak Dztate 
Itinhipisf, V., Arany Júno^-'.Jtca 11.

tolatja a n. é. gaxda és hertcaikedá közönséggel, hogy január bó 1-ével 
megnyitotta

konyhakerti cs virágmag-üzlet osztályát
* tjinlji aoSaxaa friss, faj aaaaoa 

here, fü, répa, konyhakerti 
és virágmagvakkal

_ _ • ~ 1 ♦ - - W ♦ A, A L

Nevünk alalt min­
dennemű csekélyebb 
luinőségűaruk lesznek 
fontahimba hozva..

Ezen a nagyérdemű 
közönséget károsító 
eljárás elkerülése- cél­

jából minden darab gyárainkból kikerülő árút 
fenti törvényesen beiktatott védjegyünkkel lát­
juk cl. mi 'tehát csak oly árukul ismerünk 
cl saját készítményünknek,

valódi szepességinek.
melvek ezen védjegygyei bélyegezve vannak. 
Csak tiszta len folyadékból készült vászon- és 
dainnszk^-ulüitik kizárólag gyepen fehérilvéii 
a kárpátok alján, igy azok jóságra és tartós­
ságra felülmúlhatatlanok. a—10

Valódi tiepetségi vászon és dunaszk- 
árulnk kaphatók:

HIMMLER BERTALAN úrnál B.-Gyarmaton

srtr.ru
bivatalb.il


NÓGRÁDI LAPOK.

4335 1890. a. tUpUHrKifyt slápázjiií.

Páljázali birdelDtD).
A losonczi járási főszolgabírói hivatalról 

rendszeresített éti 400 (négyszáz) forint fize­
tés és 80 frt lakbér illetménnyel javadalma­
zott irnoki állomás üresedésben lévén, felhi- 
voni a pályázni kívánókat, hogy kellőleg 
felszerelt — sajátkezűleg Írott — pályázati 
kérvényeiket életkoruk, magyar honosságuk, 
végzett tanulmányaik és eddigi alkalmaztatá­
suk igazolásával, a vármegye főispánja Mél- 
tóságos Gróf Degenfdd Lajos úrra oimezve, 
tolyó évi április hó 20-ik napjáig hivatalom­
nál adják be.

B,-Gyarmat, 1890. évi tnárczius hó 24-én.

Scitovazky János,
alispán.

kiadótulajdonos Kék lAszlőnál B. Gyarmaton 1890.

Gazda uraknak
Ihtsvs figyelműkbe ajánlóin a náhlni igen jutányos áron beszerezhető:

Fr.1nrzia-Lucz4n1.il. Stíriai-Lóherét. Olieriidnrtl-Takarmanyrépát, Fűinagkeverekel. vetni való StcHker.ii 
Ix-nc-d too Ko Itt frt. Kertimagvakut és lofonci aptú-Itughagymát kitűnő minőségben és nagy választékban.

ISIM), óvi töltZsMÍÍ bel- óh külföldi áhvíinyvizeket.

Takarékos Gazdasszonyokna k
kitűnő minőségben és jutányos áron: Gzukrut. Több minőségű Kávét, llmnot. Teát. Ilengerin.ilmi liszIK, 
Aszalt-Szilvát, Boszniai szihaizl. .Morvái kék mákot, (őrlés <lij nélkül). Érdél yi-I Hót, Szegedi-Szappant. Iloffinan 
es fiumei Ilizs-Keményitot. Kólóriiél<--li.ilakal, Sztrachínó, ínperi.il. Parsifal, Gortva-Kisfaludi. Ementliali és 

Groui Sajtokat, Tavaszi vajas Liptói túrót (kimérve és fél kilos dőliőnykékben.)

Húsvéti vegyészeti tojásfestékeket, tojást hímző papirost és 
kelmefestékeket.

Csász. kir. szabadalmazott sütőport vagy száraz-élesztőt.
Ptzigó. Csanege es Asrub rókát, Likőröket, Szepessegi B jrovlcska ee Szerémi Sí Ivérium.

BORTERMELŐK és BORKERESKEDŐ uraknak
a borkezdéshez igen ha<zno« <-s dnnradhatallan Schőnbeck-féle mirenymenter kénszeldeket.

Mindezen árukat a legkitűnőbb ininő-égben. napi árakhoz mérten a legjulanyonibban <>zámiiiitva. gyors 
és pontos ki szolgálat mdl<'<t. bátorkodom a legmelegebben ajánlani.

Kell Balasitf-Gyarnuton. 1890. évi martius hóban

Iliim ■■■<“■• JVUilaxál jk,
fűszer-, festék-, tliea- és rum kereskedő,

KosuÜi-tér. /

Lucz4n1.il
%25c3%25adnperi.il

